平成 28 年８月５日

各 位

会 社 名 日 本 農 薬 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 友井 洋介

コード番号 4997 東証第１部
問合せ先 執行役員管理本部総務部長 飯島 豊和

電 話 03-6361-1400

通期業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成 27 年 11 月 13 日に公表した通期業績予想を下記のとおり修正いたしま

したのでお知らせいたします。

１．通期業績予想の修正について

（単位：百万円）

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 57,500 5,700 4,900 2,800 41 円 89 銭
今回発表予想（Ｂ） 51,500 4,000 3,500 1,000 14 円 96 銭
増減額（Ｂ－Ａ） △6,000 △1,700 △1,400 △1,800

増減率（％） △10.4 △29.8 △28.6 △64.3

（ご参考）前期実績

（平成 27 年９月期）
56,930 9,951 9,375 5,625 84 円 16 銭

２．通期業績予想の修正の理由
 当社グループの中核事業である農薬事業は、海外販売においてアジア、米州地域で天候不順や病害

虫の小発生に加えて為替の急速な円高への進行などから売上高は低調に推移しました。また、ノウハ

ウ技術料収入も技術導出先の主要販売地域の流通在庫の影響などから当初の計画を下回りました。
これらの結果、売上高、営業利益、経常利益は当初の予想を下回る見込みであります。さらに、親

会社株主に帰属する当期純利益は、当社グループが供給している原薬の製造に関して独立行政法人医

薬品医療機器総合機構から GMP（製造管理および品質管理の基準）管理上の不備が指摘され、供給先

による製品の自主回収が行なわれたため、その「製品回収関連費用」の一部を平成 28 年９月期第３四

半期に特別損失として計上したことなどから当初の予想を下回る見込みであります。

 なお、平成 28 年９月期の期末配当予想（１株当り 7.50 円、年間合計 15.00 円）についての変更は

ありません。

（注）上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後発

生する様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上